民院教办发〔2019〕7号

各党总支、各部门：

    按照党中央关于在“不忘初心、牢记使命”主题教育中

开展专项整治党部署，根据《自治区党委主题教育领导小组

印发<关于整治形式主义官像主义突出问题为基层减负的具

体实施方案>的通知》（内教组发﹝2019﹞17 号）文件要求，

特制定我校《关于整治形式主义官像主义突出问题为基层减

负的具体实施方案》，现印发给你们，请结合实际认真贯彻

落实。

       主题教育领导小组

              2019 年 9 月 25 日

为认真落实中央关于在“不忘初心、牢记使命”主题教

育中开展专项整治的部署，按照自治区主题教育领导小组

《关于整治形式主义官像主义突出问题为基层减负的具体

实施方案》要求，现就做好形式主义官僚主义问题整治工作、

切实为基层减负，制定如下具体实施方案。

一、总体目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学

习贯彻习近平总书记关于カ戒形式主义、官僚主义重要讲话

和指示批示要求，认真贯彻落实中央办公厅《关于解决形式

主义突出问题为基层减负的通知》精神，聚焦层层发文、层

层开会过多过频等问题，着重从思想观念、工作作风和领导

方法上找根源、抓整改，加大工作カ度，集中推进整治，确

保“基层减负年”各项任务落到实处，切实为基层干部松绑

减负。

二、整治问题和措施

(一)集中整治文山会海问题，重点是精文简会不カ、文

件会议未达到精简比例问题;未经批准召开会议，重复向下

开会问题。

整改措施：

制定出台相关会议制度，加强统筹协调，做到精简、合

办会议。严格控制会议数量。可开可不开的会议坚决不开；

内容相近、时间接近、参会人员重叠的会议，要合并套开或

者接续召开；凡能通过电话、书面通知或者当面安排的工作，

不通过开会布置。按照“以季保年”要求，强化监督管控，

加大文件会议精简力度，确保第三季度目标达成、全年发文

开会至少精简 30％目标整体完成。

牵头部门:党政办公室

责任人:朝格吉乐图

责任部门:各部门

责任部门责任人:各部门主要负责人

完成时限:立行立改

(二)微信工作群数量较大，利用微信工作群布置工作、

调度情况，群内成员负担沉重问题;各类学习平台较多，强

制要求党员干部积学时、刷积分，催生新的形式主义问题。

整改措施：

1.对微信工作群等进行清理规范，不必要的坚决取消。

解散因阶段性工作临时组建、且相关任务已完成的专项群、

会议群、活动群、培训群和长期不使用的微信工作群。对内

容和功能重复交叉的微信群进行整合，做好合并瘦身工作。

牵头部门:宣传部

责任人:王玉玲

责任部门:各部门

责任部门责任人:各部门主要负责人

完成时限:立行立改

2.政策理论学习方面，不简单以学习笔记厚不厚、在线

学习时间长不长、APP客户端得分高不高作为评价标准。

牵头部门:宣传部

牵头部门责任人:王玉玲

责任部门:各部门

责任部门责任人:各部门主要负责人

完成时限:立行立改

三、工作要求

(一)学校各部门要对习近平总书记重要指示批示精神，

对照党中央和自治区党委关于整治形式主义官僚主义为基

层减负的部署要求，全面开展本部门本单位形式主义官僚主

义问题大排查，扎实推进落实。

(二)各部门要切实负起责任，充分发挥职能作用，带头

整治自身存在的形式主义官僚主义突出问题，带头推动开展

专项整治确保工作有效、基层有感。各牵头单位要履行好监

管推动职责，实打实解决问题，重要进展及时报党政办公室。

(三)党政办公室要加强监测调度，开展重点督导，适时

就推进落实中发现的问题进行通报。

（四）各部门要在 11 月 10日前，向党政办公室报送专

项整治工作总结。